

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Czerwca. — Rok 1838.
Poniedziałek.

№ 153.

Jutro, Ś. Onufry.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów, Amatorów i Artyści grali Mszą Cherubiniego Nr 4 in C., Graduale i Ofertorium Ejblera. W kościele XX. Piarów, wykonano Mszą J. Krogulskiego, Nr 3, Arją na sopran z towarzyszeniem chóru z oratorjum J. Hajdena, Hymn F. Lachnera, i Zdrowaś Marja Panny L. Puget. Kościół Panien Sakramentek na Nowem mieście, został zewnątrz całkowicie i górnym odnowionym. Wczoraj jako wuroczyść NN. TRÓJCY, odbyło się w dobrach Głusk, za staraniem W. Wysockiego Dziedzica i Kolatora tamtejszego, i gorliwą pomocą X. Szlesińskiego Proboszcza, zaprowadzenie Odpustu, oraz poświęcenie Kaplicy tamże nowo wyrestaurowanej. Celebrował JW. JX. Biskup Sufagan Chmielewski Administrator Archidy: Warsz., a przemówił w Chrześcijańskim duchu X. Kasiński Proboszcz z Kazunia. Pobożni z kilku parafji tłumnie zbrali się z chorągwiemi i swoimi Pasterzami, a Artyści zaproszeni z Warszawy, wykonali na wotywę Mszą K. Kurpińskiego, a na sumnę Józefa Elsnera. — JO. Feldmarszałek Xżę Warszawski wczoraj przed wieczorem wyjechał do Brześcia Litewskiego; spodziewany wkrótce z powrotem. — Wysłała z druku nowa edycja nader użytecznego dzieła Pana Gaultier pod tytułem: *Lectures graduées pour les enfans du premier et du second age*. Autor przechodzi w tem dziele stopniowo od abecadła i pierwszych początków Czytania francuzkiego do rzeczy trudniejszych, sposobem bardzo systematycznym. Wybór liczących powieści zawartych w 3ch tomikach składających to dzieło jest najlepszy; oprócz tego że wszystkie są stylem nader przyziwionym i łatwym do pojęcia napisane, mają jeszcze tę zaletę; że każda z nich odwołuje się do jakiej reguły grammatyki francuzkiego języka. Cena

exemplarza w 3ch tomach złp. 20. Sprzedaje się w księgarni A. E. Gliksberga, ulica Miodowa. — Niepewność pogody, zmniejszyła wczoraj liczbę spacerowców; było atoli więcej używających świeżego powietrza niż bawiących w domach. Ogródek wiejski przy ulicy Mokotowskiej, utrzymywany teraz przez P. Sierpińskiego, zaśluguje na odjazdanie. — Członkowie Nowej Resursy obiadowali wczoraj w galerji zdrowia, a pomnożona orkiestra P. Kurzątkowskiego, wybornie wykonywała nowe wesołe kompozycje muzyczne. — Wczoraj w wielkim Teatrze wznowioną, a dawniej ulubioną Operetką *Gulnara*, dyrygował JP. Tomasz Nidecki, dawniej Uczuć i Stypendysta b. tutejszego Konserwatorium, później Dyrektor orkiestry jednego z teatrów Wiedeńskich, a teraz umieszczony na etapie teatrów Warsz.; jako jeden z Dyrektorów orkiestry. Po operze przywołani: JPanna Paulina Rivoli, tudzież JPP. Żyliński i Zdanowicz; po Baletcie *Tańcomanja*, JPanna Gwozdecka i JP. Morys; w teatrze Rozmaitości, po *Hortensji*, JPani Halpert 2 kroć, i JP. Komorowski. — Z Kiele. — W dniu 31 Maja r. b. odbył się w mieście naszym, obrząd założenia Kamienia węgielnego, pod gmach Szpitalu, któremu tytuł Ś. Alexandra Rada Szez. nadała, wobec Władz tak cywilnych jako i wojskowych, jako też mnogiej Publiczności. Po odprawionem solennem Nabożeństwie przez WJX. Świętątkowskiego Kanonika i Oflicjanta Dyceceji, następnie po pięknej przemowie JX. Świętątkiewicza, nastąpiło uroczyste poświęcenie i wmurowanie kamienia węgielnego. Gmach ten piętrowy, długości łokci 113 i pół mniej, obejmujący 20 sal dla chorych, i mieszkanie dla Lekarza, obok którego założony będzie ogród obszerny, w wesołej i zdrowej okolicy położony, miemieć

może kilkadziesiąt chorych; będzie on dla potomości pięknym pomnikiem opieki i troskliwości Rządu, nad cierpiącą ludzkością, a który, na jego wybudowanie potrzebny fundusz pod zarząd Rady Opiekuńczej Szpitalu złożył. W roku tym, budowa co do murów i pokrycia będzie dokonana, zaś w roku następnym zupełnie ukończoną.

Z Poznania d. 6 Maja. — Aż do dnia dzisiejszego do godziny 4tej z południa, zważono na wadze miejskiej 1849 cetnarów wełny, zewnątrz zważonej przywieziono 1510 cetnarów, w ogóle 3359. Targ tegoroczny zaczyna się pod najpomyślniejszą wróżbą; kupców dobrze płacących dostatek, ceny nierównie wyższe od przeszłorocznych, i żałować tylko wypada, że nie więcej wełny na targ przywieziono.

Francja. — W izbie depu: wniesiono o założenie większej liczby domów podrzutek; Minister spraw wewnętrznych dowiódł z wykazów statystycznych, że gdzie liczba takich domów jest znaczna, tem większą bywa corocznie liczba dzieciobójstw. Taż izba uznała wydać 200,000 fr. na uroczystości lipcowe. — 1go Maja uczniowie uniwersytetu podali prośbę, lecz Prezes oświadczył, że od młodzieży szkolnej prośby nie mogą być przyjęte. — Dzienniki opozycyjne rozsiały pogłoskę o bliskiej zmianie Ministrów. — *Meksykańskie* iak najokrutniej postępują z Francuzami tamże osiadłemi, kilku nawet już zamordowali. Kraiowcy odwiedzają kawiarnie i cukiernie, a gdy przychodzi do zapłaty, z urąganiem każą te długi doliczać do ogólnej summy, o którą rząd francuzki rości pretensje. — Izba Parów 2go b. m. uchwaliła 600,000 fr. dla Posłów nadzwyczajnych do Londynu i Medyolanu. — 1go b. m. o godzinie 2 w nocy, Goniec przybył do Paryża, wezwał do Króla bawiącego w *Neilli*, Ministrów spraw wewnętrznych i wojny, tudzież Komendanta Paryża. O przedmiocie tej narady ieszce nie wiadomo. Zdaje się, że cel był polityczny, gdyż o godzinie 7 Aient Hrabiego *Montaliwet* apó-

źniej Prefekt departamentu północznego spiesznie wyjechali do *Lil*. Także do *Bruxelli* przesłano depesze przez Adjutanta ministra wojny. — Obrońcy *Huberta* i jego spółoskarżonych, za zezwoleniem ieneralnego Prokuratora uzyskali wstęp do swoich klientów. — Rząd wydaie rocznie 1,600,000 franków na szkoły elementarne. Z 35,413 gmin Francji, 29,751 mają takowe szkoły, a zatem 5663 zostaje bez nich. Szkół 39,504 mieści 1,552,847 dzieci. Szkół panien jest 14,426 mieszczących uczennic 1,098,645. Znajduie się we Francji dzieci od 5 do 12tu lat 5,800,000. Uczniów zaś i uczennic takiego wieku jest tylko 1,986,000, a zatem 3,814,000 dzieci od 5 do 12tu lat zostaje bez nauki. — Wiadomości z *Afryki* są zaspokajające. W szpitalach liczba chorych zmniejsza się znacznie. Jenerał *Negrier* (Negrije) ciągle odbywa wycieczki przeciw nieprzyjaznym pokoleniom.

Portugalja. — Biega wieść, że Infantka *Izabella Marja* zawiątaną jest w spisku, który miał na celu zwrócenie tronu *Don Michałowi*. Iuni zapewniają, że tylko osoby z niej orszaku należały do świeżo odkrytego spisku. — Przed kilką dniami ukazał się oddział *Michalistów* w okolicy *Mafry*, lecz wkrótce został rozproszony.

Anglja. — Namiestnik irlandzki Hrabia *Mulgrave* przybył do Londynu. — Posel Cesarstwo Rossyji: 29 z. m. dał obiad, na którym znajdowali się członkowie rodziny Królewskiej. Od czasu odjazdu Xcia *Liwena*, nie było tak świetnej uczy w pałacu poselstwa rossyji. Wieczorem był bal u siostrzenicy Hrabiego *Potso di Borgo*. — Dziedzic irlandzki *Keefe* umarł w skutku ran otrzymanych przez napad morderczy, przed śmiercią poznał zbrodniarza, który go o zgon przyprowadził. — Kara cielesna ma być w wojsku angielskim zniesioną. — Lord *Howard de Walden* zawarł z rządem portugal: traktat dodatkowy, względem ściślejszego przestrzegania handlu niewolnikami.

Hiszpanja. — Niekarność w armji Karlistów: jest zatrważająca. — *Muniagorri* ciągle zbiera dezertersów Karlistów; dziennie płaci im po 4 reale jeśli zostają nad granicą, a jeśli wracają do hiszpanji daje im po 2 reale i po racji dziennie. Ma wiele pieniędzy, i wcale nie tai, że jest wspierany przez ministerstwo angielskie. Opowiadają także, że Lord Jan Haj przyrzekł uzbroić 200 do 300 zbiegów Karlistowskich, znajdujących się w *S. Sebastjanie*, aby mogli przyłączyć się do *Muniagorego*. — Baron *los Vallos* otrzymał nową misję od *Don Karola* do mocarstw sprzymierzonych. — Jenerał *Pardinas* wyruszył z *Madrytu* do niższej *Arragonji*. Korpus angielski stojący w *San Sebastjanie* ma się przyłączyć do tegoż Jenerała. — *Don Karol* zamysła na czele 12,000 wojska przyłączyć się do *Kabrery*. — Sąd wojenny Karlistowski skazał Jeneratów *Elio* i *Zariategui* na śmierć za zdradę. Gdy wiadomość ta rozeszła się w wojsku, 1 bataljon i 2 szwadrony *Nawarczyków* wznieciły powstanie, i bez oficerów ruszyły do *Estelli*. — Kapitan Karlistowski dawniej Adjutant Jenerała *Zumalacaregui*, nazwiskiem *Urra*, został 24 z. m. w *Estelli* rozstrzelany. Oficer ten udał się był z prośbą do *Don Karola* o ulaskawienie Jeneratów *Elio* i *Zariategui*, z początku prośbę jego przyjęto, lecz gdy ją powtórzył, kazano go rozstrzelać. — Znaczną oddział wojska Karlistów przeszedł rzekę *Argę* w kierunku do niższej *Arragonji*, Izabeliści zbierają się stawiać opór.

Niemcy. — Król *Pruski* 4 b. m. dał ucztę w nowym pałacu w *Poczdamie*, a wieczorem w towarzystwie swoich dostojnych Gości znajdował się w teatrze na przedstawieniu opery: *Zona Ambasadora*. 5go b. m. na cześć urodzin Króla *Hannowerskiego*, była ucztą u Króla w nowym pałacu. — Król *Saski* odpłynął z *Tryestu* statkiem parowym, i zaledził kilka wysp na morzu *Adriatyckiem*. — Cesarz *Austrjacji* ze

swoją rodziną 26 z. m. oglądał w *Wiedniu* wystawę płodów przemysłu i kunsztów.

Turcja. — W arsenałe stambulskim i w marynarce panuje nadzwyczajna czynność. Zda się, że wiadomości z *Egiptu* są tego powodem. Z *Alexandrii* odpłynęła znaczna eskadra do brzegów *Azji*, a lubo Konsul francuz: w *Egipcie* doniósł Admirałowi *Roussin* (Rusę), że eskadra ta nie ma żadnych nieprzyjaznych zamiarów przeciw *Turcji*, i że tylko ma na celu ćwiczenia marynarskie, Dywan nie wierzy tym zapewnieniom i słusznie ma się na baczności przed swoim rywalem. Na nieszczęście w marynarce tureckiej panuje zupełna niekarność. Przeciwnie służba w marynarce egipskiej odbywa się jak w regularnej, a po większej części Oficerowie franc: nią dowodzą. Wice-Król już za 4 miesiące winien hracze Sułtanowi, a nie myśli go wypłacić. *Ibrahim* Basza ze swojej strony wzmacnia panowanie *Egipcjan* w *Syrji*, wojsko swoje chce powiększyć do 60,000.

Rozmaitości. — Najlepsi artyści opuścili *Paryz*, tak, iż lato będzie zupełnie z zabaw ogołocone; za to wiele spodziewają się na zimę. — *Z St. Omer* donoszą o nowym dowodzie ile pies jest przywiązany do człowieka. Pewna kobieta zwykle kochała piasek w okolicy, na nieszczęście raz została zasypaną; pies jej zaczął tak długo kopać, aż uwolnił jej głowę z przywalającego ją piasku. Przybyli ludzie, dokonali resztę. — Skrzypek *Ole Bull* przybył do *Sztokholmu* i miał zaszczyt być przyjmowanym u Następcy tronu; wątpią, aby w tej stolicy skłonił się do dawania koncertów, gdyż jest zamężny, z powodu śmierci swojego ojca. — Pracznica powiesiła raz na podwórzu mokrą chustkę, aby wyschła na słońcu. Wkrótce potem skradł ją złodziej; pracznica wróciwszy po chustkę, a nie zastawszy jej więcej na miejscu, rzekła do siebie zdziwiona: „To dopiero musi być upał! kiedy chustka tak wyschła, że nic z niej nie zostało.“ — Myśliwcy spiiące w ochoczem towarzystwie, wzajemnie opowiadali swoje przygo-

dy: „Widzicie na mnie tę burkę niedźwiedzia? rzekł z nich jeden, zgadnijcie gdzie ją mam! „Może ją kupicieś? „Gdzie tam! „No to zabijeś niedźwiedzia, i z kożucha kazałeś sobie zrobić burkę? „Gdzie tam! oto rzecz tak się miała: Wracając raz z polowania, postrzegam niedaleko mojego domku śpiącego niedźwiedzia; prochu w torbie zabrakło, wszystkie wypotrzebowane, a szkoda mi było puścić pigknego niedźwiedzia. Cóż zrobić? zbliżam się po cichu do śpiącego zwierzęcia, nagle z całej siły krzyknąłem mu w ucho, biedny niedźwiedź ze strachu, aże ze skóry wyskoczył i gotem ciałem uciekł do lasu, ja prędko złapałem pozostałą skórę i schroniłem się z nią do domku. Niedźwiedź zapewno odzyskał odwagę, wkrótce wrócił szukać skóry, lecz ja miałem ją zamkniętą i oto kazałem z niej zrobić tę burkę.“

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Renne Jenerał z Nowogeorgiewska; Krasiński Aug: Hra: z Krasnego; Jawonicki Tom: Dzie: z Proszewa; Moszkowski Aug: Dzie: z Dębi; Łacki Ant: Dzie: z Rostoki; Karski Win: Ob: z Raciąża.

DONIESIENIA.

Prawnie zajęte ruchomości iako to: Komoda, Szafy, Łóżka, Paigak, w Warszawie przy ulicy Twardej pod Nr 1098, w dniu 31 Maja/12 Czerwca r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2997, Komoda, Krzesła, Szafa, Stoły, Łóżka, Lustro, Zegar, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. *Grzegorz Zawadzki K. T. C. G. M.*

Prawnie zajęte ruchomości iako to: Biurko, Stoły czyli warsztaty, w Warszawie przy ulicy Aleksandra pod Nr 2776; zaś Magiel dębowy koniem krecowy, w Warszawie przy ulicy Sołec pod Nr 2973, w dniu 31 Maja/12 Czerwca r. b. o godzinie 4 z południa przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Grzegorz Zawadzki K. T. C. G. M.

Doia 31 Maja/12 Czerwca 1838 r. o godzinie 4 w południe, w Warszawie przy ulicy Tamka pod Nr 2853, sprzedawane będą publicznie prawnie zajęte Ruchomości iako to: Pantaljon, Komody, Kanapy, Krzesła, Łóżka, Lustro, i inne więcej dającym za gotowe pieniądze. *Tomaz Szaniawski Komornik.*

W dniu 1/13 Czerw: r. b. o godz: 11 z rana, odbędzie się w Kancelarji Dyrektora Ogrodu Botanicznego w Warszawie, publiczna licytacja przez opia-

czetowane deklaracje na sporządzenie ławek do stawiania doniczek z kwiatami za sumę ogólną zł. 984. O szczególnych roboty można powziąć wiadomość w pomienionej Kancellarji.

W dniu 31 Maja/12 Czerwca r. b. o godz: 9 z rana w Warszawie przy ulicy Tamka Nr 2853, Effekty iako to: Kanapa, Krzesła, Komody, Szafy, Biurko, Zwierciadła i inne ruchomości publicznie sprzedane będą. *T. Dydyński K. T. C. G. M.*



W domu Wojdyły na Muranowie, tu w Warszawie pod Nr 2284, jest do sprzedania Kocz porządný nowego fasonu z fordeklem, walizami i wszelkimi rekwizytami, lekkí, wygodny, bardzo mało używany, za pomierną cenę; mający chęć nabycia takowego pojazdu, raczy się zgłosić do pomienionego właściciela domu na Muranowie.

Zgubione zostały **KWITY** z Kom: Centr: Likwi: za straty zwoien od r. 1809, do Jgnacego Jastrzębskiego, Józka Lewkowicza, Antoniego Sławkowskiego i Józefa Zapiskę, z Miasta Ostrów, Obwodu Ostrópeckiego Gubernji Płockiej należące; łaskawy znalazca, raczy oddać niżej podpisanemu iako prawemu posiadaczowi, za nagrodą, mieszkan przy ulicy Bugaj pod Nr 215 i 16 Lit: B. *Jan Meyer.*

☞ Ktoby z osób poci żeńskiej miał zamiar iechać tego lata do wód mineralnych w Busku i życzył mieć **TOWARZYSZA** podróży na wspólny koszt, zechce bliższą o tem powziąć wiadomość przy ulicy Orlej Nr 798.

2 obszerne **PIWNICE** brukowane z potrzebnemi na Skład Wina urządzeniami, dotąd przez jednego z znaczniejszych winiarzy zajmowane, przy ulicy Preta pod Nr 275, są każdego czasu do wynajęcia; wiadomość bliższa pod tymże Nrem na 3em piętrze

Nra 11,726, 25,471 i 72, 1/3 część losu do 5 klas 51 lót: klas: zaginęły; znalazca żadnej korzyści mieć nie będzie, gdyż wygrana iako padnie prawem utylko właścicielowi wypłaconą będzie.

Znalezionej **PARASOLIK**, Właścicielka odebrać może u Drukarni Kurjera.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 15.

TEATR WIELKI. Jutro *Wolny Strzelec.* JPani *Niedzielska* przedstawi rolę *Agaty.*

ORKIESTRA HERMANA, Jutro w Ogrodzie Urna.

Jutro w *Hogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550.

ŚNIADANIE: Kaczki z roż: z buraczka; Płuczeń woło: z roż:; Kotlety woło: z serdela; Zrazy z kaszą tatarską; Potrawy z kurcząt i mleczek ciętych; Grupnik z perko: kaszy i Rosół. **KOLACJA:** Kalafjory z masłem, Kurczęta z roż:; Zrazy a la nelson z szampjonami, etc.